dari negeri Hijaz yang datang ke Nusantara untuk berdakwah juga

berdagang yang kemudian tinggal di Kota Gadang hingga dikenal

sebagai imam dan khatib di tempat tersebut. Ia memiliki empat istri dan

memiliki putera-putera diantaranya adalah Abdullatif yang darinya lahir

Ahmad Khatib yang lahir pada hari senin 6 dzulhijjah 1276 H

bertepatan pada tahun 1860 M di Koto Tua, Balaigurah, Agam,

Sumatra Barat. 14

Sejak kecil, Syaikh Ahmad Khatib diajari ilmu-ilmu agama oleh

ayahnya sendiri di Minangkabau. Di samping itu, ia juga belajar kepada

para ulama Minangkabau di surau-surau hingga mampu menghafal

sendiri dan membelikan rumah untuknya serta melarang putrinya

menuntut kebutuhan rumah tangga seperti pakaian dan lainnya kepada

suamiya Syaikh Ahmad Khatib, tetapi ia berjanji kepada putrinya akan

memenuhi apa yang ia butuhkan. Pernikahan ini berlangsung pada

tahun 1296H/1879M. Dan dari pernikahan ini ia mendapat dua putra

masing-masing bernama Abdul Malik dan Abdul Hamid Khatib.19

Dikisahkan Zirikli, Keduanya sebelum Hijaz dikuasai Bani Saud

bekerja kepada Malik Husain bin Ali al-Hasyimi di Mesir, tetapi setelah

Bani Saud berkuasa di Hijaz mereka kemudian diberikan jaminan

Dan para pelajar yang belajar di halaqahnya biasanya duduk

setengah lingkaran di sekitarnya, dan ia sendiri menghap mereka sambil

menghadap ke Ka’bah. Dan biasanya, para murid yang pintar duduk

berada di dekatnya untuk membantunya membacakan isi kitab yang

25 Amal Ramadan, Al-Hayah al-’ilmiyah Fi Makkah (1115-1334 H/ 1703-1916 M)
(Makkah: Jamiah Ummul Qura, 2006), 388.
26 Al-Falimbani, Bulugh Al-Amany, 40.
27 Mu’allimiy, A’lam al-Makkiyyin Min al-Qarn al-Tsalits Ila al-Qarn al-Rabi’ ’Asyar al-
Hijriy, 407–8.

dalam membumikan fikih Syafii yang sudah sejak awal telah membumi

di Nusantara melalui bukunya yang berjudul Hasyiyah al-Nafahat ‘ala

Syarhi al-Waraqat. Kitab ini merupakan penjelasan atas Syarh al-Waraqat

yang ditulis oleh Jalaluddin Muhammad bin Ahmad bin Muhammad

bin Ibrahim al-Mahalliy (791-864 H/1389-1459 M); seorang ulama

45 Putra, “ULAMA DAN KARYA TULIS,” 136.
46 Indrawati, “PERAN SYEKH AHMAD KHATIB AL-MINANGKABAWI (1860-
1916 M) DALAM ISLAMISASI NUSANTARA,” 187.

Raghibin, Syarhu al-Minhaj fi Fiqh al-Syafii, al-Badr al-Thali’ fi Hilli Jam’I al-

Jawami’, al-Thib al-Nabawi, dan Syarh al-Waraqat. 48 Dan kitab Syarh al-

Waraqat sendiri merupakan penjelasan kitab al-Waraqat yang ditulis oleh

Imam Haramain Abu Ma’ali Abdul Malik bin Abdullah bin Yusuf bin

Muhammad Juwaini (419-478 H/1028-1085 M); seorang imam atau

ulama besar pada abad ke-11 masehi yang berperan besar dalam

menjaga dan mempertahankan akidah Ahlussunnah wal Jama’ah

Asyariah dan Madzhab Syafii dengan hujjah-hujjah dan karya-karyanya

seperti al-Burhan fi Ushul al-Fiqih, Nihayah al-Mathlab fi Dirayah al-

kalam, al-amru (perintah), al-nahyu (larangan), ‘am, khash, mujmal,

mubayyan, zhahir, muawwal, af’al, nash, ijma’, akhbar, qiyas, hazhar,

ibahah, adillah, syarat-syarat mufti, syarat-syarat mustafti, dan diakhiri

dengan pembahasan ijtihad.51 Dan kitab ini selesai ditulis pada hari

kamis 25 Ramadan 1306 H bertepatan dengan 5 Mei 1889 M di Makkah

48 Syaikh Ahmad bin Abdullathif Al-Khatib al-Minakabawi, Hasyiyah Al-Nafahat ’ala
Syarhi al-Waraqat, II (Beirut: Dar Kutub Ilmiyah, 2013), 5.
49 Al-Khatib al-Minakabawi, 4.
50 Al-Khatib al-Minakabawi, 322.